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" A
Koncepti i pilotuar i Njesise se Trajnimit (NJT)
Roli dhe perberja

»> NJT u pilotua si nje strukture pergjegjese per ZHVP té mesuesve
dhe instruktoreve née nivel SHPP/DRFPP.

> NJT zhvillon veprimtarine ne kuadrin e Departamenteve
mesimore, si grupime profesionale té mesuesve e instruktoreve
geé trajtojneé lende, module e praktika meésimore profesionale né
drejtime/profile mésimor te caktuara.

> NJT perbehet nga mesues dhe instruktorée perfagesues te
Departamenteve méesimore.

» Antaret e NJT emertohen “trajnues”.

»> Kur NJT perbehet nga dy apo me shume antare, njé nga antaret
emerohet “pergjegjes” i sa,;.

> Né SHPP/DRFPP me numer te vogel mesimdhéenesish, NJT mund
te perbehet nga vetem nje trajnues.

» Antaret e pergjegjesi i NJT emérohen nga drejtori i SHPP/DRFPP
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" Jd
Koncepti i pilotuar i Njesise se Trajnimit (NJT)
Funksionet dhe detyrat

»> Koordinimi dhe mbeshtetja e trajnimit te vazhdueshém (in-
service) né nivel ofruesi té mesuesve dhe instruktoreve:

Te mbikgyre dhe analizoje gjendjen, si dhe te percaktoje
problematiken e procesit mesimor.

Te analizoje nevojat per trajnim te vazhdueshem te mesuesve
dhe instruktoreve.

Te njohe drejtuesit dhe mesuesit e instruktoret me gjendjen,
problematikat dhe nevojat per trajnim te vazhdueshem.

Te marré informacion per ofruesit dhe ofertat e trajnimit te
mesuesve e instruktoreve né nivelin lokal dhe kombétar.

Te pergatite programin dhe buxhetin vjetor te veprimtarive per

trajnimin e vazhdueshem te mesuesve dhe instruktoreve.
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"
Koncepti i pilotuar i Njesise se Trajnimit (NJT)
Funksionet dhe detyrat

Te organizoje, koordinoje dhe mbeshtese trajnimin e mesuesve
dhe instruktoreve.

Té kryejé demonstrime dhe forma te tjera trajnimi individual e
ne grup

Te mbéshteté méesuesit dhe instruktoret me kéeshilla, udhézime,
shembuj, literature dhe forma té tjera.

Te krijoje dhe mbaje lidhje te vazhdueshme me institucionet,
forumet dhe rrjetet on-line (kombetare dhe nderkombétare) pér
ZHVP.

Te administroje dokumentacionin per trajnimin e vazhdueshem
teé méesuesve dhe instruktoréve (né hard-copy dhe né format

elektronik).
4



Detyrat e Pergjegjesit te NJT

Te pergatite programin vjetor te veprimtarive dhe buxhetin per
trajnimin e vazhdueshem mesuesve dhe instruktoreve.

Té miratojé (s€ bashku me drejtorin) programet vjetore te
veprimtarive per trajnimin e e vazhdueshem mesuesve dhe
instruktoreve

Te koordinoje, mbikqyre dhe mbeshtete realizimin e veprimtarive
per trajnimin e vazhdueshem mesuesve dhe instruktoreve.

Te organizoje dhe drejtoje mbledhjet e NJT-se.

Té raportojé te drejtori i SHPP/DRFPP-s€ pér ecuriné e procesit t€
ZHVP te mesuesve dhe instruktoreve.

Té pérgatité dokumentacionin zyrtar t&€ NJT-sé (né hard-copy dhe

elektronik)
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" Jd
Mekanizmi i Njesise se Zhvillimit (NJZH)
Roli dhe perberja

» NJZH si nje strukture pergjegjéese per planifikimin dhe realizimin
e veprimtarive zhvillimore te SHPP/DRFPP.

> NJZH zhvillon veprimtarine ne kuadrin e Departamenteve
mesimore.

> NJZH perbehet nga meésues dhe instruktore perfagesues te
Departamenteve méesimore.

> Antaret e NJZH emeértohen “koordinatore”.

» Kur NJZH perbehet nga dy apo me shume antare, njé nga antaret
emerohet “péergjegjes” i sa,;.

> Né SHPP/DRFPP me numer te vogel mesimdhéenesish, NJZH
mund te perbehet nga vetem nje koordinator.

» Antaret dhe pergjegjesi i NJZH emerohen nga drejtori i
SHPP/DRFPP



Mekanizmi i Njesise se Zhvillimit (NJZH)
Funksionet ¢

Funksioni i trajnimit - Koordinimi dhe mbeéshtetja e trajnimit
te vazhdueshem (in-service) née nivel ofruesi te mesuesve
dhe instruktoreve (njéesoj si te NJT e pilotuar).

Funksioni i mentorimit - Koordinimi dhe mbeéeshtetja e
kualifikimit praktik tée mesuesve dhe instruktoreve te rinj, te
sapoemeruar.

Funksioni i zhvillimit kurrikular - Koordinimi dhe moderimi i
procesit te hartimit dhe pershtatjes se vazhdueshme te
skelet-kurrikules apo programit mesimor ne nivel
SHPP/DRFPP.

Funksioni PASO - Koordinimi dhe garantimi i lidhjeve te
SHPP dhe DRFPP me bizneset lokale, vecanerisht per
kryerjen e praktikave profesionale te nxenesve e kursanteve.



I
Mekanizmi i Njesise se Zhvillimit (NJZH)

Funksionet

Funksioni i keshilluesit te karrieres — Kryerja e veprimtarive
per orientimin dhe keshillimin e nxenesve dhe kursanteve per
te zgjedhur shkollimin dhe punésimin e tyre te ardhshem.

Funksioni i marketingut te shkolles/qgendres — Kryerja e
veprimtarive per rritjen e imazhit te shkolles/qendres ne
komunitet

Funksioni i zhvillimit permes projekteve — Konceptimi,
aplikimi per fonde dhe realizimi i projekteve zhvillimore te
shkolles/gendres

Funksioni i “ gjurmimit“ — Marrja e te dhenave peér ecurine e
karrieres se nxenesve dhe kursanteve pas perfundimit te
shkolles apo kursit



" A
Kerkesat per Koordinatoret dhe Pergjegjesin e
NJZH

> Koordinatori:
| emeruar me kohé te plote ne SHPP/DRFPP-ne.

| diplomuar ne nje nga drejtimet/profilet profesionale gé trajton
Departamenti mesimor perkates.

Me pervoje mesimdhénieje (teorike dhe/ose praktike) neé AFP, jo me
pak se 5 vjet.

Me kualifikime e péervoja praktike per detyrat ge do te kryeje.
Perdor kompjuterin, internetin dhe mediat e mjetet e tjera didaktike.
Mundesisht, zoteron njé gjuhé te hua,;.
Me aftesi te mira organizative, te komunikimit dhe te punées ne grup.
- Gezon respektin e mesuesve te tjere dhe te nxénéesve/kursantéve.
> Pergjegjesi (pervec kérkesave te mesiperme):
| diplomuar né nje nga drejtimet/profilet gé ofron SHPP/DRFPP-ja.

Me pervoje mesimdhénieje (teorike dhe/ose praktike) ne AFP, jo me
pak se 8 vjet.



Statusi i NJZH dhe i antareve te saj

- NJZH — mekanizém i brendshém, formal, me funksionet e pérmendura meé sipér.

. Stafi i NJZH: nga mésimdhénésit me kohé té plote, emérohen nga drejtori sipas

kritereve té caktuara (me miratimin e Bordit).

. Kriteret e péerzgjedhjes, funksionet dhe detyrat e antareve té NJZH pércaktohen

me akte nénligjore.

. Antaret e NJZH me ngarkeseé meéesimore te reduktuar, sipas kritereve té caktuara.

- Antaret e NJZH shpérndajnée optimalisht ngarkesen mésimore, pér té mundésuar

kryerjen e detyrave te tjera.

. Drejtoria e SHPP/DRFPP-s€ krijon kushte gé NJZH te kryejé funksionet (zyre e

pajisur me kompjuter, printer, fotokopjues, internet, materiale kancelarie etj.).

- Antaret e NJZH trajnohen péer aspekte te ndryshme ge lidhen me veprimtaring e

tyre.

. Stafi mésimdhénés e mjediset e SHPP/DRFPP vihen né dispozicion t€ NJZH pér

té kryer veprimtarité e saj.

- Buxheti i SHPP/DRFPP me njé zé té vecganté pér financimin e veprimtarive té

NJZH. 10



A
Roli i Drejtuesve te SHPP/DRFPP-ve

» Te angazhohen aktivisht ne kete nisme.

» Te emerojne si antare dhe pergjegjes te NJZH-se
(me miratimin e Bordit te ofruesit) mesues dhe
iInstruktore ge plotesojne kerkesat.

> Te mbikqyrin veprimtarine e NJZH-se

> Te Krijojne kushte per realizimin e suksesshem te
veprimtarive te NJZH-se.
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Kerkesa per institucionalizimin e NJZH-ve

» Vullnet politik nga vendimmarresit per te miratuar dhe
zbatuar kete nderhyrje sistemike.

» Gadishmeri nga vete SHPP-te dhe DRFPP-te pér té zbatuar
kete nisme.

» Kuader ligjor te pershtatshem dhe te detajuar.

» Parashikimin e buxheteve té vecanta per funksionimin e
NJZH-ve.

» Mbeshtetje institucionale, teknike dhe financiare nga
institucionet kombetare dhe donatorét/projektet
nderkombetare dhe dypaleshe.
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